Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение

Большемаресьевская  средняя    школа

Приказ

30.08.2021                                                                                                               № 134

О режиме работы  и организации образовательного процесса в новом учебном году в

условиях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19

В соответсвии с санитарно-эпидемиологическими  требованиями  к устройству,

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распростанения новой

коронавирусной инфекции ( COVID-19), утвержденных Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020г. №16,

согласно письму Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека « О подготовке ОО к новому 2021-2022 учебному году от 22 июля

2021 года № 02/14750 2021-24 и Министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области  от 30.08.2021 в  целях минимизации рисков

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 и

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическим работникам школы  обеспечить реализацию образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования в

штатном режиме с соблюдением:

-Санитарно-эпидемиологических правил 3.1/2.4.3598 - 20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

-  Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от13.07.2020 №20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных

вирусных инфекций ,в том числе новой корона вирусной инфекции(COVID-19) в

эпидемическом сезоне 2020-2021

- Санитарных  правил СП 2.4ю3648-20»Санитарно –эпидемиологические требования к

организации воспитания и обучения,отдыха и оздоровления детей и молодежи,

- СанПиН 1.2.3685-21»Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или)безвредности для человека факторов среды обитания»

2. В целях минимизации контактов обучающихся в условиях сложной

эпидемиологической обстановки запретить проведение массовых мероприятий с участием

различных групп лиц (групповых  ячеек, классов ,отрядов, сотрудников, родителей и

иных) , а также нахождение посторонних лиц на территории школы с 01.09.2021г.

3. Заместителю директора Сорокиной Г.Ю.:

- проводить работу разъяснительного характера для сотрудников школы, о мерах

сохранения здоровья,  о мерах профилактики и снижения рисков распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19);

- оказывать учителям методическую помощь по организации образовательно-

воспитательной деятельности по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20;

- организовать деятельность работников школы с учетом социальной дистанции;

- обеспечить формирование динамического расписания уроков и звонков,

обеспечивающих максимальную разобщенность классов в течение учебного дня;

4. Классным руководителям с 1 по 10 классы:

-  организовать мероприятия разъяснительного характера для всех участников

образовательного процесса (родители (законные представители), обучающиеся) о мерах

сохранения здоровья, о мерах профилактики и снижения рисков распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19);

- оповестить родителей (законных представителей) учеников о режиме

функционирования школы до 31.08.2021;

-   информировать родителей (законных представителей) об отсутствии потребности в

получении медицинского заключения о состоянии здоровья обучающихся на начало

учебного года, за исключением несовершеннолетних обучающихся, находящихся в списке

контактных лиц и/или имеющих признаки респираторного заболевания.

 5. Учителям-предметникам:

   -   проводить уроки и занятия в кабинетах, закрепленных за каждым классом;

     - реализовать  с 01.09.2021 образовательно-воспитательную деятельность с учетом

требований СП 3.1/2.4.3598-20.

      6. Дежурным учителям:

   -  не допускать скопления обучающихся при входе, в гардеробной, местах общей

доступности (коридоры, столовая и т.п.);

   - осуществлять  контроль за использованием  средств индивидуальной защиты для

работников  и обучающихся в местах общей доступности (педагоги и работники  обязаны

соблюдать масочный режим в местах общей доступности. На уроках допускается

нахождение учителя без маски с соблюдением социальной дистанции),

     7. Утвердить расписание  звонков, обеспечивающих максимальную разобщенность

классов в течение учебного дня (Приложение 1)

      -  ответственная : заместитель директора Сорокина Г.Ю.

8.  Закрепить за каждым классом отдельный  кабинет  для обучения  по всем предметам, за

исключением предметов, требующих специального оборудования   (физическая культура,

технология, информатика)  и ответственных в них  (Приложение 2).

     - обязать учителей ведущих уроки  находиться с обучающимися до начала следующего

урока и возложить на них ответственность за сохранение жизни и здоровья обучающихся.

7. Утвердить  график  посещения  столовой с целью минимизации контактов

обучающихся  (Приложение 3).

      - ответственные : классные руководители(при отсутствии учителя ведущего урок )

9. Утвердить График прихода в школу каждого класса (Приложение 4)

(с соблюдением социальной дистанции на расстоянии 1,5 метра.).

      - ответственные : дежурные учителя.

10. Утвердить График проветривания помещений (Приложение 5)

    Ответственные:

     - в  учебных кабинетах:  учителя ведущие уроки;

     -  коридоры, санузлы : дежурные технические работники.

11. Утвердить График  обеззараживания воздуха (Приложение 6)

        - ответственные : дежурные технические работники:

  Песков А. Н.  Аленин Е.А., Одушева Г.Г.,  Маничева Е.К.,  Илюхина С.В., Вяткина

О.В.,Шнырова Г.Г.

 12.Обеспечить проведение «утренних фильтров» при входе в здание с обязательной

термометрией с целью выявления и недопущения в здание лиц с признаками

респираторных заболеваний  с занесением  данных в журнал с пометкой допущен , при

нормальной температуре  и оповещением администрации школы в случае с повышенной

температурой и признаками респираторных заболеваний  .

       -   ответственные:  Одушева Г.Г.,  Маничева Е.К.,  Илюхина С.В., Вяткина О.В.

13. Ответственным техническим работникам .:

       -  организовывать влажную и генеральную уборки с применением

дезинфицирующих средств в соответствии с Графиком уборок (Приложение7,8)

14.   Еженедельно выдавать  повару ,  недельный запас средств индивидуальной защиты

– маски и перчатки. Фиксировать выдачу СИЗ в журнале учета.

  - ответственный :  Одушева Г.Г.,

15.Расставить кожные антисептики – на входе в здание, в санузлах, на входе в пищеблок,

создать  условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла и одноразовых

полотенец/электрополотенец в умывальниках, туалетной бумаги в туалетных комнатах);

Вывесить в местах установки дозаторов инструкции по применению антисептика

          -ответственный : Одушева Г.Г.,

16. 31 августа 2021  организовать и провести генеральную уборку с использованием

средств дезинфекции перед открытием школы;

17. Организовать деятельность работников школы с учетом социальной дистанции;

 18. Ответственность  за осуществление контроля  за соблюдением

противоэпидемических мероприятий в школе оставляю за собой.

19.  Разместить настоящий приказ на официальном сайте школы и ознакомить с ним

работников под подпись.

20. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                    В.И.Баженова

С приказом ознакомлен(а):

		2021-08-30T12:26:03+0300
	Баженова Валентина Ивановна
	Я автор этого документа